ПРОТОКОЛ

заседания координационного совета в области развития малого и среднего

предпринимательства в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края

29 июня 2021 г.                          с. Дивное                                                         № 1

Председатель заседания

Шиянов А.Н. – начальник отдела

муниципального хозяйства адми-

нистрации Апанасенковского

муниципального округа Ставро-польского

края

Присутствовали:

Члены координационного совета в области

развития малого и среднего

предпринимательства в Апанасен-ковском

муниципальном округе Ставропольского края

(далее – совет)

Бардаков С.Н., Емельяненко Л.В.,

Коваленко А.Ф., Ковтунов В.П.,

Корнюшенко Е.Г., Клочко А.Л.,

Кузнецова Е.А., Мацко А.М., Селеменев

В.И., Шиянов С.А.

Секретарь совета Клочко И.В.

Приглашенные Фисенко Е.А.

Повестка дня:

1. О проведении сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего

предпринимательства по итогам 2020 года.

2. О расширении сферы применения Закона Ставропольского края «О государственной

социальной помощи населению в Ставропольском крае»

1.

СЛУШАЛИ:

О проведении сплошного наблюдения за деятельностью субъектов малого и

среднего предпринимательства по итогам 2020 года.

Докладчик: начальник отдела экономического развития администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  Клочко

И.В.

В 2021 году во всех регионах России в третий раз проводилось сплошное федеральное

статистическое наблюдение за деятельностью субъектов малого и среднего

предпринимательства  по итогам 2020 года.

По сути, это экономическая перепись малого бизнеса. По замыслу организаторов это

позволит получить детализированную информацию о состоянии дел в малом бизнесе

из первых рук, то есть от самих представителей МСП, поможет разработать эффективные

меры государственной поддержки малого и среднего бизнеса на всех уровнях. Кроме того,

по результатам сплошного обследования можно будет уточнить круг экономически

активных предпринимателей, видов экономической деятельности, которыми они

фактически занимаются, что позволит эффективнее решать вопросы развития экономики,

влиять на ситуацию на рынке труда и социальные проблемы, обнадеживают в Росстате.

Так как в результате оптимизации в Апанасенковском муниципальном округе нет службы

государственной статистики (специалисты находятся в Ипатовском городском округе),

проведение каких-либо статистических обследований очень затруднено. Администрация

Апанасенковского муниципального округа находится в тесном сотрудничестве со

специалистами в городе Ипатово.

Информация о проведении сплошного Федерального статистического наблюдения за

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на территории

Апанасенковского муниципального округа своевременно была доведена до сведения

индивидуальных предпринимателей и субъектов малого и среднего предпринимательства

путем размещения необходимой информации на официальном сайте администрации

 Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», через районную газету «Приманычские степи»,

а также в официальных аккаунтах главы округа и ААМО СК в социальной сети Instagram.

До  крестьянских (фермерских) хозяйств образцы анкет и способы отправки отчетов были

доведены через районную ассоциацию КФХ. До предпринимателей, торгующих на

торговой площадке Апанасенковского райпотребсоюза информация об экономической

переписи малого бизнеса доводилась  через громкую связь  администратором торговой

площадки и передавались образцы анкет и контактные телефоны службы статистики.

По состоянию на 04.06.2021 года в каталог юридических лиц включено 62 субъекта МСП.

Отчитались 100 %. В каталоге индивидуальных предпри-нимателей  - 647 субъектов. Из

них отчитались – 87,2 %.

Отделом экономического развития неоднократно  осуществлялись консультации

обратившимся  предпринимателям о способах  отправки анкет в адрес Северо-

Кавказстата.

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию начальника отдела экономического

развития администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края Клочко И.В. «О проведении сплошного наблюдения за

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства по итогам

2020 года».

2. Поручить отделу экономического развития администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края продолжить

работу по взаимодействию с Северо-Кавказстатом по проводимым

обследованиям и переписям на территории Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края.

      Срок исполнения:  постоянно по мере проведения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 чел.

«против» - 0

«воздержались» - 0

2.

СЛУШАЛИ:

О расширении сферы применения Закона Ставропольского края «О

государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае»

Докладчик: начальник управления труда и социальной защиты населения

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края  Фисенко Е.А.

       В 2021 году существенно расширена сфера применения Закона  Ставропольского края

от 19 ноября 2007 года № 56-кз «О государственной социальной помощи населению в

Ставропольском крае» и определены виды, размер, условия и механизм оказания

государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае на основании

социального контракта.

      Право на получение государственной социальной помощи (далее - ГСП) на основании

социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие

граждане в целях стимулирования их действий по преодолению трудной жизненной

ситуации, среднедушевой доход которых  (по независящим от них причинам) ниже

величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для

соответствующих  социально-демографических групп  населения  и действующего на

момент обращения за ГСП.

        Социальный контракт - это письменное соглашение, заключенное между

гражданином и органом социальной защиты по месту жительства, в котором гражданин

обязуется выполнить ряд мер, направленных на устранение сложных жизненных

обстоятельств, а органы социальной защиты- предоставить гражданину безвозмездную

финансовую помощь.

        Для оформления социального контракта составляется программа социальной

адаптации, которая предусматривает обязательные для реализации мероприятия, в том

числе, по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, ведению

личного подсобного хозяйства, а также по поиску работы.

        На конец 1 полугодия 2021 года данным видом социальной помощи  воспользовались

3 малоимущие семьи Апанасенковского муниципального округа. Из них: 2 – самозанятые

(открытие шиномонтажа и салона красоты) и 1 житель зарегистрировался в качестве

индивидуального предпринимателя в сфере торговли.  На данный момент еще два пакета

документов находятся на рассмотрении.

         Одним из видов оказания государственной социальной помощи является помощь на

прохождение обучения или дополнительное профессиональное образование. В данном

случае управление труда и социальной защиты населения администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предоставляет

единовременную денежную выплату в размере не более 30 тыс. руб. (для оплаты услуг

обучающей организации)и в течении трех месяцев выплачивает заявителю ежемесячную

денежную выплату в размере 5374,50 рублей (стипендия), при условии предоставления

всех необходимых документов.

        По направлению «трудоустройство» в рамках социального контракта 18  заявителей

из категории малоимущие семьи воспользовались социальным контрактом.  Данное

мероприятие позволит семьям выйти из трудной жизненной ситуации.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию начальника управления труда и

социальной защиты населения администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края  Фисенко Е.А.

2. Рекомендовать  Управлению труда и социальной защиты населения

администрации Апанасенковского муниципального округа» продолжить

принятие мер, направленных на оказание социальной помощи  населению

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в рамках

социального контракта для стимулирования регистрации в качестве

индивидуального предпринимателя или самозанятого.

      Срок исполнения: постоянно.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 12 чел.

«против» - 0

«воздержались» - 0

Начальник отдела

муниципального хозяйства

администрации Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края,

заместитель председателя

координационного совета                                                                   А.Н. Шиянов

Начальник отдела

экономического развития

администрации Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края,

секретарь координационного совета                                                   И.В. Клочко